
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 37977

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

86
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DEL INTERIOR

24865 Anuncio de licitación de: Dirección del Centro Penitenciario de Topas
(Salamanca).  Objeto:  Servicio  de  limpieza  de  oficinas  y  otras
dependencias  en  el  Centro  Penitenciario  de  Topas  (Salamanca).
Expediente:  52002025LO01.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Centro Penitenciario de Topas (Salamanca).
1.2) Número de identificación fiscal: Q3766008A.
1.3) Dirección: Crt. Nacional 630 Km.314.
1.4) Localidad: Topas (Salamanca).
1.5) Provincia: Salamanca.
1.6) Código postal: 37799.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES415.
1.9) Teléfono: 923127100.
1.10) Fax: 923127136.
1.11) Correo electrónico: administrador.topas@dgip.mir.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NOpFci89nQc%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2B29Jb2SMJMuzz8fXU2i3eQ%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Orden público y seguridad.

5. Códigos CPV: 90919200 (Servicios de limpieza de oficinas).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES415.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Servicio  de  limpieza  de  oficinas  y  otras
dependencias  en  el  Centro  Penitenciario  de  Topas  (Salamanca).

8. Valor estimado: 198.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: Entre
el 1 de noviembre de 2025 y el 31 de octubre de 2026 (la duración del contrato
será de doce meses, si bien el Órgano de Contratación prevé la posibilidad de
prórroga del mismo durante un periodo de doce meses más).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 37978

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

86
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.4) Situación económica y financiera:
11.4.1)  Seguro  de  indemnización  (comprobar  contenido  sobre  2  (oferta

económica).  Los  requisitos  de  solvencia  económica  se  regulan  en  el
apartado  4.2  del  PCAP y  7.1  del  Cuadro  de  Características).

11.4.2)  Cifra  anual  de  negocio  (comprobar  contenido  sobre  2  (oferta
económica).  Los  requisitos  de  solvencia  económica  se  regulan  en  el
apartado  4.2  del  PCAP y  7.1  del  Cuadro  de  Características).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Trabajos realizados (comprobar contenido sobre 1 (documentación

administrativa).  Los  requisitos  de  solvencia  técnica  se  regulan  en  el
apartado  4.2  del  PCAP y  7.2  del  Cuadro  de  Características).

11.5.2) Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato
(comprobar  contenido  sobre  1  (documentación  administrativa).  Los
requisitos de solvencia técnica se regulan en el apartado 4.2 del PCAP y
7.2 del Cuadro de Características).

11.5.3)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios  oficiales  (comprobar  contenido  sobre  1  (documentación
administrativa).  Los  requisitos  de  solvencia  técnica  se  regulan  en  el
apartado  4.2  del  PCAP y  7.2  del  Cuadro  de  Características).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental (se
establece como condición especial de ejecución del contrato la promoción del
reciclado de productos en especial a lo referido al tipo de papel de manos usado
en los wc).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) CONTENEDORES EN ASEOS DE SEÑORAS (Ponderación: 5%).
18.2) EMPRESAS ACREDITADAS COMO CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO

(Ponderación: 15%).
18.3) MEJORA (Ponderación: 15%).
18.4) PRECIO DE LA PROPOSICIÓN (Ponderación: 60%).
18.5)  RECOGIDA  Y  DESTRUCCION  DEL  MATERIAL  INUTILIZABLE

(Ponderación:  5%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 28 de julio de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Centro Penitenciario de Topas (Salamanca). Crt.

Nacional 630 Km.314. 37799 Topas (Salamanca), España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 1

mes.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 3 de septiembre de 2025 a las 10:00
(Apertura y calificación sobre que contiene documentación administrativa
mediante  el  formulario  DEUC)  .  SALA  DE  JUNTAS  CENTRO
PENITENCIARIO DE TOPAS. CARRETERA NACIONAL 630 KM 314 -



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 1 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 37979

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
24

86
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

37799 TOPAS (SALAMANCA), España.
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 3 de septiembre de 2025 a las

10:00 (Apertura y calificación sobre que contiene la oferta económica) .
SALA DE JUNTAS CENTRO PENITENCIARIO DE TOPAS. CARRETERA
NACIONAL 630 KM 314 - 37799 TOPAS (SALAMANCA), España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1)  Apertura  sobre  administrativa:  Público  (informar  previamente  al

Órgano de Contratación de la persona que va a acudir  aportando sus
datos personales).

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público (informar previamente al
Órgano de Contratación de la persona que va a acudir  aportando sus
datos personales).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: DIRECCION CENTRO PENITENCIARIO DE TOPAS.
25.1.2) Dirección: CARRETERA N-630 KM 313.
25.1.3) Localidad: TOPAS (SALAMANCA).
25.1.4) Provincia: Salamanca.
25.1.5) Código postal: 37799.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: (se podrán interponer los recursos que
prevé la Ley de Contratos, en art. 44 y siguientes).

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: DIRECCION CENTRO PENITENCIARIO .
25.4.2) Dirección: CARRETERA N-630 KM 313.
25.4.3) Localidad: TOPAS (SALAMANCA).
25.4.5) Código postal: 37799.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000732948.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (25 de junio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 25 de junio de 2025.

Topas (Salamanca), 25 de junio de 2025.- Director, Carlos García García.
ID: A250031208-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-06-30T14:21:09+0200




